Naturaliter mores neminem obligant, nisi qui sua sponte eos sequi voluerit: adversatur enim hoc libertati naturali, quae non permittit, ut aliquis in agendo ab aliis dependeat (§. 153. part.

part. i. Jur. nat.). Unicuique adeo liberum est, utrum morem sequi, an ab eo recedere velit. Quoniam tamen præsumtio militat pro more per demonstrata n. i. ideo necesse est, ut, si quis communem morem sequi noluerit, hoc sufficienter indicet: quod enim sufficienter indicavit, id contra ipsum pro vero habetur, non vero, quod sufficienter indicatum non est (§. 428. part. 3. Jur. nat.).

§. 918.

Quando conventio jiciuntur, nec offerens ita consentire velit; conventio perfecta habeatur non est, nec accipiens obligatur offerenti, nec offerens accipientis, pro perfecta quoad ea, quæ acceptata sunt, nisi expresse conveniatur, ut quoad ea subsistat conventio. Quando enim de pacto aliquo ineundo tractatur, qui conditiones offert, non habet animum aliter pacisciendi, quam si omnes simul a parte altera acceptentur (§. 428. part. 3. Jur. nat.), adeoque non velle præsumitur, ut valeat quod acceptatum fuerit, quod vero rejicitur non valeat, etiamsi præstationes ita sint comparatae, ut una absque altera fieri possit. Quamobrem quia nemo alteri obligari potest ultra voluntatem suam (§. 382. part. 3. Jur. nat.); si conditiones quædam, quæ offeruntur, acceptentur, aliae rejiciantur, nec offerens ita consentire velit, cum conventio non perficiatur sine mutuo partium consensu (§. 699. part. 3. Jur. nat.), eadem perfecta non est, nec subsistit quoad ea, quæ accipiens acceptavit, consequenter nec quoad ea accipiens obligatur offerenti, nec offerens accipienti (§. 908). Quod erat unum.

Enimvero si præstationes ita sint comparatae, ut una absque altera fieri possit, cum nihil obstet, quo minus de iis signillatim conveniatur, a voluntate autem eorum, qui de negotio aliquo tractatus suscipiunt, pendeat, quomodo convenire velint (§. 1. part. 3. Jur. nat.); si ita conveniatur, ut copven-

conventio subsistat quoad ea, quae accepta fuerunt, quin subsistere debeat dubitandum non est. *Quod erat alterum.*

Ponamus tractatus suscipi transfigendi causa. Quodsi res plures fuerint controversæ, quin de quibusdam tranligi possit, ceteris in lite relictis, ecquis dubitet? Quodsi vero negotium ita fuerit comparatum, ut, antequam de eo quoad omnes conditiones conventum fuerit, præstationi nulli locus sit; per se patet, nullam ex acceptatione quarundam nasci posse obligationem, sed nihil actum esse, veluti si agitur de urbe hosti tradenda, nec is conditiones, quas offers, omnes acceptare velit, tu vero consentire nolis, ut vel unam rejiciat.

§. 919.

Quando de conditionibus, sub quibus pactum ineundum, con- Quando
veneri nequit; & tractatibus re infecta discedendum. Quando e-*tractatum*
nim de conditionibus, sub quibus pactum ineundum, conve-*nullus sit ef-*
niri nequit, uerum pactum perfici potest (§. 788. part. 3. *Jur. fectus.*
nat.). Quamobrem cum in tractatibus de eodem ineundo
deliberetur (§. 906.); quando de conditionibus, sub qui-
bus ineundum, conveniri nequit, nulla quoque ratio est, cur
tractatus diutius continentur, immo cum nihil sit, de quo
deliberetur, continuari non possunt. Re infecta igitur ab iis-
dem discedendum.

§. 920.

Si accipienti spatiū deliberandi conceditur, nec is consen- De spatio
sum suum declarat, antequam illud fuerit præterlapsum, ad tra- deliberandi
ctatus continuando non obligatur offerens, nec valet acceptatio concessio.
postea facta. Quando enim spatiū deliberandi conceditur
accipienti, eo ipso declarat offerens, quod conditiones non
acceptatae intelligi debeant, nisi consensum suum declareret
accipiens, antequam illud elabatur. Quodsi adeo hoc non
facit, perinde omnino est, ac si de conditionibus, sub qui-
bus

bus pactum ineundum, conveniri non potuisset (§. 2.699. part. 3. *Jur. nat.*): consequenter re infecta a tractatibus discessum fuisset (§. 919.). Offerens itaque ad eosdem continuandos non obligatur. *Quod erat unum.*

Enimvero si ad tractatum nulla accedat conventio, offerens posthac easdem conditiones, quas obtulerat, non denuo offerre tenetur (§. 910.), consequenter nec amplius integrum est accipienti eas acceptare, postquam spatium deliberandi elapsum, antequam is consensum suum declaravit. Eodem igitur præterlapso non valet acceptatio. *Quod erat alterum.*

Si spatium deliberandi conceditur accipienti, perinde omnino est, ac si tractatibus terminus præfigeretur, ultra quem continuari minime debeat. Eo igitur elapso, nihil actum intelligitur, nec tractatibus amplius locus est, nisi in eos consentire voluerit offerens: quo in casu redintegrati intelliguntur.

§. 921.

De jure interno tractatibus de re controversa qualibet pars jure interno obligatur ad trutinandas rationes tam proprias, quam partis alterius, ob quas nam suam esse, vel sibi deberi contendit & juxta eas convenientendum. Quoniam enim jus suum unicuique tribendum (§. 922. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque nihil faciendum, nisi quod secundum jus alterius, aut eidem convenienter fieri potest (§. 921. part. 1. *Jur. nat.*); quando in tractatibus agitur de controversia terminanda, jure interno utique obligatur pars utraque, ut juri utriusque convenienter de præstationibus mutuis conveniatur. Quoniam itaque ante constare nequit, utrum revera jus quoddam in re, vel ad rem alteri conveniat, nec ne, aut an saltem probabile sit, quod eidem conveniat, & penes quem stet major probabilitas, quam rationes

rationes expendantur, ob quas unusquisque jus quoddam habere prætendit; jure interno utique pars utraque obligatur ad rationes partes utriusque trutinandas, ob quas unusquisque jus quoddam prætendit & ne conventio sit iniqua vel injusta (§. 239. part. 1. Phil. pract. univ.), juxta eas convenientium.

De re controversa transfigitur (§. 897.). Quamvis vero in transactione non fiat decisio rei controversæ (§. 884.), ut veritas latens rationibus utriusque partis expensis in apricum producatur, sed de jure suo, quod quis prætendit, aliquid remittat (§. 883.); id tamen non sit, nisi eo fine, ut controversia terminetur, per decisionem non adeo facile terminanda. Quamvis adeo jure externo standum sit conventione, qualiscunque tandem ea fuerit; non tamen ideo recte facit, qui in conveniendo vel negligentem, vel nimis durum se præbet. Sane cum naturalis obligatio de jure suo unicuique tribuendo (§. 922. part. 1. Jur. nat.), adeoque & evitando periculo, ne alteri non tribuatur, immutabilis sit (§. 142. part. 1. Pbil. pract. univ.); nec ejus obliuisci debent, qui transfigunt, aut de transfigendo tractatus suscipiunt. Quod si pars una eidem satisfacere noluerit; quid prudentiæ conveniat dispiciendum alteri (§. 258. part. 1. Jur. nat.), & hinc desumenda motiva, per quæ voluntas determinetur ad ita convenientium, ut nobis potius injuriam fieri patiamur, quam alteri faciamus.

§. 922.

Ad tractatus etiam admittendi sunt alii, quorum res non a De admis-
gitur, sed qui consilio suo nos invare possunt. Etenim jure inter-
sendis aliis, non obligamur ad trutinandas tam rationes proprias, quam quorum res
partis adverse, ut iis convenienter decernatur, quid fieri non agitur.
debeat (§. 921.), & quando per nos non stat, ut hoc fieri
possit, nil tamen committendum, quod est prudentiæ adver-
suum (§. 258. part. 1. Jur. nat.). Quod si ergo nobis non fue-
rit ea mentis acies, quæ rationibus istis trutinandis & juxta
eas

eas de re controversa statuendo sufficit, nec tanta prudenteria, quæ hic requiritur, alieno consilio uti debemus, ne qua in parte desimus officio nostro. Ad tractatus igitur etiam admittendi sunt alii, quorum res non agitur, sed qui consilio suo nos juvare possunt.

Qui alium consilii causa adhibet, quando de re controversa componenda, seu pacto aliquo ineundo agitur, sponte sua hoc facit: quod per se patet. Quæstio igitur est, num pars adversa eundem ad tractatus admittere teneatur. Si jus internum species, de quo intelligenda propositio præsens, dubitandum non est, quin pars adversa eum admittere debeat, præser-tim cum liberum sit parti adversæ, utrum consentire, an dissentire malit, ut a tractatibus re infecta discedatur (§. 919.), &, si difficultatem compositioni afferat, qui alteri a consiliis est, refelli possit. Parti adversæ adeo non pertimescenda est compositionis difficultas, nisi habuerit animum defraudandi alterum, qui tamen ab eo maxime alienus esse debet (§. 149.). Quoniam tamen ad transactionem & amicabilem compositionem (§. 886.), immo in genere ad paciscendum nemo invitus cogipotest (§. 386. 788. part. 3. Jur. nat.) ; jure externo liberum est parti adversæ, utrum ad tractatus alios, qui alterum consilio suo juvant, admittere velit, an nolit.

§. 923.

Mediator est, qui ad rem controversam inter alios compunctionem sive litigium operam suam confert, jure eam componendi substitutus. Actus autem, quo compositio a tertio vel perficitur, vel tentatur *Mediatio* vocatur.

Difserit a judice, qui jure a superiore in ipsum translato rem controversam decidit, quemadmodum suo loco patebit. Difserit etiam ab arbitro, qui consensu partium rem controversam decidit aut suam de ea sententiam exponit, prouti mox videbimus. Parum autem refert, utrum mediator a parte altera,

vel

vel ab utraque rogatus hoc faciat, an sponte sua non rogatus se offerat.

§. 924.

Quoniam mediator rem controversam inter alios com- *Cujusnam*
ponit, aut saltem componere studet (§. 923.); *causam utrius-causam agat*
que partis agit. *mediator.*

Id enim agit, ut rem controversam componat, adeoque declarat, quid utriusque parti faciendum esse sibi videatur, & ut faciant suadet, consequenter utriusque causa ipsi curæ cordique est. Atque in eo differt ab illis, qui tantummodo a parte una consilii gratia adhibentur, de quibus ante diximus (§. 922.). quippe qui tantummodo partem unam in agenda causa sua adjuvant.

§. 925.

Si pars una, vel utraque cum mediatore convenit, ut media- De mediati-
tionem in se suscipiat; eundem sibi tantummodo obligat ad media- one conven-
tionem in se suscipiendam, non vero jus confert ad rem controver- ta.
sam componendam. Etenim si pars una, vel altera cum me-
diatore de mediatione in se suscipienda convenit, cum id in-
tendatur, ne mediatoris partes detrectet, utique id agitur, ut,
quem mediatorum esse vult vel pars una, vel utraque, is pro-
mittat, quod mediationem in se suscipere velit, adeoque ad
eam suscipiendam se obliget (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*). Quam-
obrem cum ad conventionem pactio accedat (§. 788. part. 3.
Jur. nat.), pacta vero servanda sint (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*);
si pars una, vel altera cum mediatore convenit, ut mediati-
onem in se suscipiat, eundem sibi ad mediationem in se susci-
piendam obligat. *Quod erat unum.*

Enimvero cum aliud sit aliquem sibi obligare ad me-
diationem in se suscipiendam, aliud vero habere jus media-
tionem in se suscipiendi, ut partes vel invitae eum mediatot-

rem admittere teneantur, aliud quoque habere jus rem controversam componendi; per eam, quam diximus, conventionem jus nullum in mediatorem confertur. *Quod erat alterum.*

Nimirum ista conventione seu pactione non aliud agitur, quam ut pars una, vel utraque de mediatione certa sit, ut quod antea erat voluntatis, nunc sit necessitatis (§. 118. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), nisi mediator electus fidem datam fallere velit (§. 758. part. 3. *Jur. nat.*), quod fieri minime debet (§. 765. part. 3. *Jur. nat.*). Partes, quæ cum mediatore electo convernerunt, habent jus exigendi, ut mediatorem agat: ipsis autem integrum est, mediationem ejus revocare nec eo mediatore uti, immo per hanc conventionem non obligati sunt ad compositionem rei controversæ tentandam, & eo fine tractatus suscipiendi (§. 906.), nisi alia pactio inter partes accesserit.

§. 926.

De mediatore. Mediatorem se offerre potest, quicunque voluerit: a voluntate autem partium pendet, utrum eum admittere velint, nec necessario. Etenim mediator nullo jure instructus esse debet ad rem controversam componendam, aut ejus compositionem saltem tentandam (§. 923.). Quamobrem mediatorem sese offerte potest sua sponte, quicunque voluerit, cumque nulla adsit obligatio ejus mediatione utendi, a voluntate partium unice pender, utrum eum mediatorem habere velint, nec ne.

Valet hoc, siue partes convenerint de componenda re controversa ac propterea in tractatus consenserint; siue minus, ut adeo, qui mediatorem sese offert, ipsis suadeat compositionem.

§. 927.

Qui in mediatorem consentiunt, non tamen sibi invicem obligantur ad ejus mediatione utendum, nisi accesserit perfecta unius partium in partis promissio & ab altera parte facta acceptatio. Qui enim in mediatorem mediatorem consentiunt, inter se convenient, quod hoc mediatore uti velint (§. 698. part. 3. Jur. nat.). *Enimvero conventionio per se nullam producit obligationem* (§. 701. part. 3. Jur. nat.). *Quamobrem qui in mediatorem consentiunt, propterea non obligantur ad ejus mediatione utendum. Quod erat unum.*

Quoniam tamen conventiones obligant, quatenus promissionem continent (§. 702. part. 3. Jur. nat.), promissio autem valida non est, nisi accedat acceptatio (§. 365. part. 3. Jur. nat.), si qui in mediatorem consentiant & accesserit partis unius promissio & ab altera parte facta acceptatio, sibi invicem obligantur ad illius mediatione utendum. *Quod erat alterum.*

In casu adeo priori nullum jus competit parti uni ab altera exigendi, ut mediatione conventa utatur; convenit autem in posteriori (§. 361. part. 3. Jur. nat.). In priori itaque pœnitere licet, ast non licet in posteriori sine injuria partis alterius (§. 859. part. 1. Jur. nat.).

§. 928.

Qui in mediatorem certum consentiunt, quamvis sese invicem sibi obligent ad utendum hoc mediatore; in eo tamen, quod ipsi toris sententiam fuerit, acquiescere non tenentur. Etenim mediator omnia sit etiam peram quidem suam confert ad rem controversam compendum. nendam, nullo tamen jure instructus est eam componendi (§. 923.). Et quamvis partes sese invicem sibi obligaverint ad ejus mediatione utendum, non tamen ideo sese sibi invicem

vicem obligarunt, quod ejus sententia stare velint. Quam obrem utriusque parti liberum est, quid facere libuerit. Quodsi ergo quidam in mediatorem consentiunt, quamvis sese invicem obligaverint ad utendum eodem mediatore, non tamen in eo, quod ipsi visum fuerit, acquiescere tenentur.

Aliud omnino est velle hoc mediatore uti; aliud velle in sententia ejus acquiescere. Qui vult prius, non necessario velle etiam debet posterius. Repugnat autem notiori ~~mediatore~~, ut partes in ejus sententia acquiescere teneantur. Etenim si acquiescere tenentur, ipsi competit jus controversiae, prout sibi visum fuerit, componendi: id quod utique mediatoris personae repugnat (§. 923.). Quodsi in ipsum ~~potest~~ ~~componendam~~ dissidentibus conferri jus rem controversiam ~~componendam~~, si ~~quod~~ mediator fuerat electus, personam mediatoris exuit.

§. 929.

Mediatoris officium.

Mediator de conditionibus, qua utrinque offeruntur, iudicium suum interponere & ut hoc modo fiat compositio suadere debet. Etenim mediator operam suam conferre debet ad rem controversiam componendam (§. 923.). Quodsi ergo de conditionibus, sub quibus ea componenda, disceptetur, nec de iis convenire possint partes; de iis iudicium suum interponere tenetur mediator. *Quod erat unum.*

Quoniam tamen mediatori jus non est controversiam componendi, prout ipsi visum fuerit (§. 923.); in arbitrio partium relinquere tenetur, quid facere velint, etiamsi ipse velit, ut hoc modo rem controversiam componant. Quam obrem cum suadeat, qui significat, quid fieri velit, in alterius tamen arbitrio relinquunt, quid facere velit (§. 983. part. 1. *Theol. nat.*), mediator tantummodo suadere modo res controversa componatur. Et quoniam operam suam conferre tenetur ad eam componendam (§. 923.); sua-

dere etiam debet, ut hoc modo componatur. *Quod erat alterum.*

Quando mediator de conditionibus, quæ utrinque offeruntur, judicium suum interponit, immo etiam quando significat, quomodo sibi videatur rem controversam componi posse, nonnisi consilium dat (§. 983. part. 1. *Theol. nat.*). Quod si consilium minus probetur, sive a parte alterutra, sive ab utraque, adeoque is porro motiva afferat, quibus voluntatem dissentientium inclinet ad consilium suum sequendum; ut hoc modo componatur res controversa suaderet. Quamobrem prudentia mediatoris convenit, ut ante dispiciat, utrum consilium suum probetur, nec ne, &c., ubi improbatur, in rationes inquirat, cur non acceptetur, sed rejiciatur; ut eas refellendo insinuer motiva ad suasionem conducentia, ne forsitan motiva propria, cur ipse rem ita componi veleret, si res sua ageretur, parum convenient dissidentibus, nec ipsam compositionem majoribus difficultatibus immerget, si forsitan ad non cogitata abducatur animus dissidentium. Quoniam mediator intendit compositionem rei controversæ, siquidem officio suo rite defungi velit (§. 923.); ideo necesse etiam est, ut circumspctus sit in suadendo, ne, qui compositionem promovere debebat, eadem implementa impedimenta afferat.

§. 930.

Mediator nihil omittere debet, quod ad rem controversam De diligendam a se proficiisci potest. Quoniam enim culpam omnem vitare debemus (§. 299. part. 1. *Jur. nat.*), negligenteris. tia vero culpa est (§. 758. part. 1. *Phil. pract. univ.*); mediator quoque negligentiam vitare debet. Quamobrem cum operam suam ad rem controversam componendam conferre debet (§. 923.); nihil quoque omittere debet, quod ad eam componendam a se proficiisci potest (§. 750. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

Rigor juris naturalis omnino exigit diligentiam omnem (§. 757. part. 1. *Phil. pract. univ.*), quam si quis adhibere nolue-

rit, mediatoris partes in se suscipere minime debet. Obligatio hæc naturalis est (§. 141. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), adeoque immutabilis (§. 142. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Quamvis adeo sese non expresse obligaverit ad omnem diligentiam in re controversa componenda adhibendam, atque adeo desit externa obligatio (§. 405. part. 3. *Jur. nat.*); non tamen ideo liberum est mediatori, utrum officio suo rite fungi velit, an nolit. Quoniam tamen nemo obligatur ad id, quod ipsi possibile non est (§. 209. part. 1. *Pbil. pract. univ.*); ideo sufficit eam adhibere diligentiam, quam quis adhibere potest.

§. 931.

De conditio-

nibus a me- posse vel statim, vel rejectis iis, qua a parte alterutra offeruntur,
diatore offer- & de quibus inter se convenire nequeunt partes, offerre potest &
rendis.

explorata de iis partium sententia ut hoc modo res componatur fua-
dere debet. Mediator enim nihil omittere debet, quod ad
rem controversam componendam a se proficisci potest (§.
930.)*. Quod si ergo ipsi videatur, sub his potissimum con-*
ditionibus rem controversam componi posse, eas vel statim,
præsertim si id rogent partes, vel rejectis iis, qua a parte al-
terutra offeruntur, & de quibus conveniri nequit, offerre
ac partium de iis sententiam explorare tenetur. *Quod*
erat unum.

Quoniam vero ipsius quoque est suadere, ut hoc modo
res componatur (§. 929.); sicubi videt non eandem partibus,
qua sibi, esse sententiam, ut hoc modo litem componant sua-
dere debet. *Quod erat alterum.*

Mediatoris est consilium dare & suadere (*not. §. 929.*)
Quando consilium dat, significare debet, quid sibi videatur ut
fiat (§. 983. part. 1. *Theol. nat.*). Quamobrem si putet, sub
his conditionibus rem controversam componi posse, cum cau-
sam utriusque partis agat (§. 924.); eas utique vel statim, vel
ubi

ubi conditiones ab alterutra parte oblatæ minus probantur, præfertim ubi de iis converiri nequit, partibus offerre potest. Quoniam tamen nullum ipsi jus est rem componendi (§. 923.) partium de iis sententiam explorare tenetur. Quodsi difficiles videantur ad hoc modo rem componendam, tum afferendæ sunt rationes ad persuadendum idoneæ: quod ubi facit mediator, ut hoc modo lis componatur suadet (§. 983. part. 3. *Jur. nat.*). Viderimus adeo officio mediatoris convenire, quæ in propositione præsente demonstrantur. Ceterum cur suaſio ex intervallo accedere debeat, postquam scilicet de eo, quod sibi videtur, partium sententiam exploravit mediator, ex iis patet, quæ paulo ante eam in rem annotavimus (*not.* §. 929.).

§. 932.

Mediator trutinare debet rationes prætensionum partis utriusque. Etenim mediator de conditionibus, quæ utrinque offeruntur, judicium suum interponere debet (§. 929.), immo etiam iis rejectis, alias ipse offerre potest (§. 931.). Quamobrem cum in tractatibus de re controversa rationes prætensionum partis utriusque sint trutinandæ & juxta eas conveniendum (§. 921.); quin mediator trutinare debeat rationes prætensionum partis utriusque, dubitandum non est.

De rationibus prætensionum a mediatore trutinandis.

Juri interno, cuius maxime habenda est ratio mediatori, ut pote externo prorsus destituto (§. 923.), convenit rationes prætensionum partis utriusque ponderari, ut exactum de conditionibus, quæ offeruntur, judicium fieri possit, nec ab ipso mediatore tales offeruntur, quæ æquitati parum respondent. Non enim minore religione tentare compositionem debet mediator, quam qua iudex controversiam decidere tenetur, si officio suo uterque satisfacere velit. Conscientia sua parum consultit is, cui perinde est, quomodo cunque tandem res componatur.

§. 933.

Mediator in re controversa componenda probe perpendere debet, Deo prudenter,

tia in medi- bet, quid prudentia conveniat. Etenim quilibet homo in omnibus negotiis suis prudentiae locum dare debet (§. 258. part. I. Jur. nat.). Quamobrem quid eidem conveniat, probe etiam perpendere tenetur mediator in re controversa componenda, ad quam operam suam confert (§. 923.), & quam omni diligentia promovere debet (§. 930.).

Prudentia respicit tam utilitatem utriusque partis, quam etiam aliorum, quorum utilitas cum illa conjuncta est: & hoc potissimum advertendus animus est, quando de jure remittendo agitur,

§. 924.

Partium studium quid sit. *Studium partium*, idiomate patrio Partheylichkeit, dicitur favor partis alterius. Unde *Studioſus partium* vocatur, qui parti uni magis favet, quam alteri: ast *Partium minime studioſus*, qui parti uni non magis favet, quam alteri. Partium studioſus vulgo etiam appellatur *Partialis*; minime studioſus vero *impartialis*.

Partialis & *impartialis* sunt termini technici, quos usus probat, et si autoritate Latii destituantur in disciplinis non attendenda, ne oratio, quæ lumen adhibere rebus debet, obscuritatem & tenebras afferat (§. 147. Disc. prælim.).

§. 925.

Effectus studii partium. Quoniam *partialis*, seu *partium studioſus* parti uni magis favet, quam alteri (§. 924.), qui vero alicui favet, is eundem aliis in promovenda felicitate præfert (§. 793. Psych. empir.); *Studioſus partium non ex veritate, sed ex utilitate ejus, cui favet, de re controversa statuit.*

Nimirum quemadmodum luci cupidi ea, quæ ad se spectant, metiuntur ex eo, quod ipsorum interest, ut norma a-gendi sit utilitas propria; ita *partium studio dediti ea, quæ ad partem spectant, cui favent, ex eo, quod interest partis ejusdem,*

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 641

dem metiri solent, ut norma agendi sit utilitas partis, cui favent. Nihil adeo magis felicitati humani generis, quam lubricam esse oportet, quamprimum a veritate discesseris, aduersatur quam interesse proprium & partium studium, veritate in exilium pulsa: quo facto fraudibus ac technis latæ panduantur fores, &c a prætexenda veri specie omne præsidium petitur.

§. 936.

Quoniam impartialis, seu partium minime studiosus ut *Effectus impartialis* parti non magis favet, quam alteri (§. 924.), adeoque *partialitatem neutrām* alteri in promovenda ejus felicitate præfert (§. 793. *ris.* *Psych. empir.*); *impartialis ex veritate, non ex partis unius utilitate de re controversa statuit, quantum datur, nec, ubi prudenter locus est, utilitatem unius magis spectat, quam alterius.*

Nimirum veritas subinde latet, ut in apricum produci minime possit, nec adeo facile est metiri gradus probabilitatis, ut constet, cujusnam partis rationes prævaleant, vel quantum prævaleant: subinde etiam partibus persuaderi nequit veritas, vel probabilitas, ut adeo res controversa componi nequeat nisi transfigendo. Cum in tanta rerum perturbatione, in qua veritati manus vietas dare nolunt partes, ab utilitate petenda sint argumenta, quibus rei controversæ compositionem iisdem persuadeas; quid e re utriusque partis sit, ut a lite discedatur, sine partium studio expendendum.

§. 937.

Mediator impartialis, seu a partium studio procul remotus De imparti- esse debet. Mediator enim, dum in re controversa inter partitatem me- tes componenda operam suam collocat (§. 923.), causam u-diatoris. triusque partis agit (§. 924.), adeoque non magis uni fave- re debet parti, quam alteri (§. 793. *Psych. empir.*). Quam- obrem cum impartialis sit, qui parti uni non magis favet, quam alteri (§. 934.); mediator impartialis esse debet.

(*Wolfi Jur. Nat. Pars V.*).

M m m

N.

Nimirum mediator adhibetur rei controversæ componendæ fiducia impartialitatis, quia causa eum minime tangit. Quamobrem ubi partes mediatoris suscipit, tacite polliceri videtur parti utriusque, se habiturum animum a partium studio procul remotum (§. 367. part. 3. Jur. nat.), adeoque ad id, quod est officii sui, quamvis imperfecte sese obligat (§. 369. part. 3. Jur. nat.), ut adeo non modo obligatus sit naturaliter, sed etiam ex facto suo. Sane si partium studio ad mediationem accedit, a fraude minime alienum habet animum (§. 147.), quæ tamen omnis lege naturali prohibita (§. 148.).

§. 938.

Mediatoris officium quo- Quoniam mediator impartialis esse debet (§. 937.), qui vero impartialis est ex veritate, non ex partis unius utilitate de re controversa statuit, quantum datur, nec, ubi alitatem. prudentiæ locus est, utilitatem unius magis spectat, quam alterius (§. 936.); mediator quoque ex veritate, non ex partis unius utilitate de re controversa statuere debet, quantum datur, nec, ubi prudentiæ locus est, utilitatem unius magis spectare, quam alterius.

Dico, ex veritate statuendum esse de re controversa, quantum datur. Vidimus enim paulo ante (not. 936.), hoc non semper esse in potestate mediatoris, tum propter difficultates, quæ oriuntur ab ipsa re controversa, tum propter tenaciam partium, quæ veritati manus vietas dare nolunt. Quamvis vero parum interfit mediatoris, utrum res controversa componatur, nec ne; cum tamen officii ejus sit nihil omittere, quod ad eam componendam a se profici sci potest (§. 930), nihil quoque intentatum relinquere debet, ne re infecta a tractatibus discedatur. Et, si vel maxime contingat sua etiam interesse, ut lis potius componatur, quam continuetur, propria tamen utilitas in mediatione nullum habet momentum, sed perinde habetur, ac si nulla adesset.

§. 939.

§. 939.

Mediatores interfine necesse est tractatibus, seu ad eosdem adhibendis. Mediator enim de conditionibus, quæ utrinque res tractati offeruntur, judicium suum interponere & ut hoc modo fiat *bis interessè* compositio suadere (§. 929.), immo ipsem etiam conditio- *debeant.* nes offerre (§. 931.) & rationes prætensionum partis utriusque trutinare (§. 932.) & quid prudentia conveniat perpen- dere debent (§. 933.). Quamobrem deliberationibus de modo rem controversam componendi interfinit necesse est. Quoniam itaque deliberationes istæ tractatus sunt (§. 906.); mediatores tractatibus interfint, seu ad eosdem adhibeantur necesse est.

In conventibus nimirum, in quibus de modo componendi rem controversam agitur, proponuntur conditiones, sub quibus res controversa componenda, & pars adversa conser- tare non vult, sed alias offert, quæ non sunt ad palatum partis alterius. Quamobrem cum mediator de his sententiam suam interponere debeat & quid sibi videatur de modo rem contro- versam componendi exponere; necesse utique est, ut quæ ab utraque parre hinc inde proponuntur & de quibus disceptatur ipsi sit perspectum. Ejus adeo præsentia in istis conventibus requiritur.

§. 940.

Partes mediationem revocare possunt, quandocunque ipsis vi- De mediati-
sum fuerit. Etenim mediator nullo jure instructus est ad rem one revo-
controversam componendam (§. 923.), adeoque a voluntate
partium unice pendet, quamdiu ejus opera in ea com-
ponenda uti voluerint. Quodsi ergo ipsis visum fuerit ejus
opera non amplius uti; declarare omnino possunt, quod
eadem diutius uti nolint. Quamobrem cum mediatio re-
vocetur, quando partes declarant, quod eadem uti amplius
nolint

nolint (§. 595. part. 3. Jur. nat. & §. 923. b.) ; quin partes mediationem revocare possint, quandocunque ipsis visum fuerit, dubitandum non est.

Res partium unice agitur (§. 923. 924.), quæ quomodo eam componere velint, ab ipsis unice voluntate pender (§. 928.). Quodsi itaque consultius visum fuerit, ut vel sine mediatione rem suam agant, vel alium mediatorem adhibeant, hoc ipsis facere integrum est. Cum in mediatorem nullum transtulerint jus ad rem controversam componendam (§. 923.); absque injuria mediatio revocatur (§. 859. part. 1. Jur. nat.). Cumque vi libertatis naturalis permittendum unicuique sit, ut in determinandis actionibus suis suum sequatur judicium, quādiu nil facit contra jus tertii (§. 156. part. 1. Jur. nat.), nec quisquam alteri rationem reddere tenetur actionum suarum (§. 158. part. 1. Jur. nat.); partes quoque mediatori rationem reddere non tenentur, cur mediationem revocent. Sermo hic nobis est de jure, non vero de eo, quod prudentia suadet pro datis circumstantiis.

§. 941.

An ticeat partes a conventu aliquo mediatorem excludere possunt, si ita mediatorem visum fuerit, absque injuria, modo non interfit, ne agre ferat a conventu mediator, & ne mediationem prorsus deserat. Partes utuntur opera mediatoris ad rem controversam componendam (§. 923.). Quamobrem si ipsis ita videtur, quod in conventu aliquo eadem opus non habeant; quin eum ab eodem excludere possint dubitandum non est. *Quod erat primum.*

Nullum vero in eum transtulerunt jus exigendi, ne ipso inscio ac invito quicquam agant (§. 923. 928.). Quamobrem si eundem a conventu aliquo excludunt, nihil faciunt quod est contra jus perfectum ipsius. Quoniam itaque injuria non committitur, nisi quandoquid sit contra jus perfectum alterius (§. 859. part. 1. Jur. nat.); si partes mediato-rem

rem a conventu aliquo excludunt, nullam ei faciunt injuri-
am. *Quod erat secundum.*

Quodsi tamen intersit partium, ne id ægre ferat mediator, & ne a mediatione prorsus desistat; ubi metuendum, ne alterutrum fiat, prudentia utique suaderet, ne a conventu aliquo excludatur (§. 257. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum prudentes esse debeantur (§. 258. part. 1. *Jur. nat.*): si metuendum sit, ne ægre ferat mediator, & ne mediationem prorsus deserat, intersit vero partium, ne alterutrum fiat, a conventu aliquo is excludendus non est. *Quod erat tertium.*

Equidem de injuria sibi facta minus recte conqueritur me-
diator per demonstrata n. 2. nec ægre ferre potest, quod eum a
conventu aliquo excludere voluerint partes, nisi adsint ratio-
nes singulares; attamen quando queritur, quid prudentiae sit,
non de eo queritur, quid recte fiat, sed quid fieri possit, &
quid futurum probabile sit. Prudentiae nimirum est rationem
habere omnium circumstantiarum praesentium, ut ex iis decer-
natur, quid fieri expedit (§. 257. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 942.

*Si cum mediatore expresse ita fuerit conventum, ut singu- Quando
lis conventibus intersit; absque injuria eum excludere ab aliquo non liceat.
conventu non dicetur.* Quodsi enim expresse ita fuerit con-
ventum, ut singulis conventibus intersit; promissile utique
intelliguntur partes, quod eum ad omnes conventus adhibe-
re velint, adeoque in ipsum transtulerunt jus exigendi, ut ad
omnes conventus adhibeatur (§. 361. part. 3. *Jur. nat.*). Quod-
si ergo fecerit faciat, id omnino sit contra jus perfectum
ipsius. Quamobrem cum injuria sit, quod est contra jus
perfectum alterius (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*); si cum me-
diatore expresse ita fuerit conventum, ut singulis conven-
tibus

tibus interfit, absque injuria cum ab aliquo conventu excludere non datur.

Ista conventio cum vim pacti habeat (§. 788. part. 3. Jur. nat.), quod servari debet (§. 789. part. 3. Jur. nat.); per eam sublata est libertas faciendi, quod absque eo facere licuisset (§. 941.).

§. 943.

De cura mediatoris in tractatibus finiendis.

Mediator omnem dare operam debet, ne re infecta a tractatibus discedatur. Nihil enim omittere debet, quod ad rem controversam componendam a se proficisci potest (§. 930.). Enimvero quando re infecta a tractatibus disceditur, ea non componitur (§. 906.). Mediator itaque omnem dare debet operam, ne re infecta a tractatibus discedatur.

Cum mediator nil agere possit, quam ut sententiam suam de modo, quo componi possit, controversia, dicat & ut eodem componatur suadeat (§. 929.); facile patet, omnem operam, quam ad hoc conferre potest, ne re infecta a tractatibus discedatur, io eo consistere, ut modum, quo rem controversam componi posse putat, partibus persuadeat. Conquirendæ igitur sunt rationes ad persuadendum idoneæ.

§. 944.

Compromissum quid sit.

Compromissum dicitur pactum, quo convenitur, ut stetur eo, quod certa quedam persona, vel plures dixerint. Quoniam pactum promissiones continet (§. 788. part. 3. Jur. nat.), promissione autem unus alteri perfecte sese obligat (§. 393. part. 3. Jur. nat.); compromittentes sese sibi invicem obligant, quod eo stare velint, quod certus alius, vel plures dixerint.

Ita compromissum est, quando emtor ac venditor de pretio convenire nequeunt & ejus determinationem in arbitrium tertii conferunt.

§. 945.

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 647

§. 945.

Arbitr^{er} vocatur, qui per compromissum eligitur, ut rem *Quid sit ar-* controversam decidat. Jus rem controversam decidendi, quod *biter*, *arbi-* a compromittentibus in eum confertur, *Arbitrium*; sententia *trium* *lau-* autem, qua controversiam decidit arbitr^r, *Laudum appella-dum*. *Arbitri compromissarii* dicuntur.

Nimirum jure civili non omnes arbitr^r constituuntur ex compromisso: sed diversus modus eos constituendi, qui in jure ci- vili obtinet, in jure naturæ locum non habet. Notandum præterea, communiter laudum ab arbitrio minime distingui, sed vocabula pro synonymis haber. Consultius tamen visum est arbitrium a laudo distingui.

§. 946.

Quoniam arbitr^r per compromissum eligitur, ut rem *Obligatio ad* controversam decidat (*§. 945.*), compromittentes vero sese *standum* sibi invicem obligant, quod eo stare velint, quod dixerit *a-lando*. Ius ab ipsis electus (*§. 944.*); *partes controvertentes* in sen- tentia arbitr^r, seu *laudo* (*§. 935.*), *acquiescere tenentur*, atque adeo arbitr^r *finem controversiae imponit*.

Obligatio illa nascitur ex compromisso, vi cuius arbitrium in arbitrium collatum, cui sua sponte sese subjecerunt controver- tentes. Compromissum adeo in arbitrum est medium finiendi controversiam.

§. 947.

Arbitrator dicitur, qui eligitur, ut rem controversam *Arbitrator* componere studeat, non tamen jure eam decidendi, vel com- *quinam sit.* ponendi in eum translato.

Subinde etiam arbitr^r vocatur sensu latiori: sed ad vitan- dam omnem æquivocationem præstat arbitratorem ab arbitro distingui.

§. 938.

§. 948.

Quantum valeat ejus sententia. Quoniam in arbitratorem non transfertur jus rem controversam decidendi, sed saltet opera ejus desideratur in ea componenda (§. 947.); in sententia arbitratoris acquiescere non renuntur partes, sed, ubi ea displicerit vel partium uni, vel utrique, nihil adiunctorum est, consequenter prætensio utriusque salva est,

Electio adeo arbitratoris non est medium certum finiendi controversiam, quippe qui finem imponere nequit, nisi controvètentibus probetur sententia ipsius.

§. 949.

Officium arbitratoris. Quoniam arbitrator non nisi operam suam collocat in controversa componenda, nullo jure eam componendi instructus (§. 947.), mediator vero similiter ad rem controversam inter alios componendam operam suam confert, nullo jure eam componendi instructus (§. 923.); arbitrator se habet per modum mediatoris; consequenter idem arbitratoris, quod mediatoris, officium est.

Arbitrator suam de modo controversiam componendi, vel de ipsa re controversa sententiam suam dicit, perinde ac arbitror; sed partibus liberum est, utrum ~~eadem~~ stare velint, nec nie. Quoad prius convenit cum arbitro; quoad posterius cum mediatore. Quatenus tamen non id præcise agit, ut definit a cuius parte sit veritas suo judicio, sed sufficit, si modum rem controversam judicio suo componendi declareret, aut quid ipsi videatur de modo controversiae finem imponendi; intralimites consilii subsistit medius quasi intra arbitrum & mediato-rem. Neque enim arbitrator cum partibus deliberat, quemadmodum mediator; nec sententiam definitivam fert, sicuti arbitror; sed partibus deliberandum relinquit, quid de sententia sua statuere velint, nec ex ea jus ullum nascitur parti unius adversus alterum. Idiomate patrio Mediatores Mittler, arbitratores

tratores Schieds - Leute, sive Schieds - Männer, arbitri vero Schieds-Richter appellantur. Vocantur etiam arbitri vocabulo antiquo Öhmänner; arbitratores Leidings-Leute. Ceterum in jure naturæ sufficit terminis fixum tribuere significatum, non attenta disceptatione de genuino eorundem significatu, si quidem dubius videtur: verba enim serviunt rebus, non res verbis.

§. 950.

Compromissum revocari nequit, parte altera invita; mutuo An compromissum dissensu dissolvitur. Compromittentes enim se se sibi in missum re vicem obligant ad standum eo, quod ei, quem communis vocari possit consensu elegerunt, placuerit (§. 944.). Sed nemo seipsum & quomodo ab obligatione sua liberare potest (§. 674. part. 3. Jur. nat.), dissolvatur adeoque nec declarare potest, se se ex promisso teneri nolle (§. 393. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum istiusmodi declaratio sit revocatio (§. 595. part. 3. Jur. nat.); compromissum revocari nequit.

Ostenditur etiam hoc modo. Compromissio pactum est (§. 944.), adeoque mutuas promissiones & earundem acceptationes continet (§. 788. part. 3. Jur. nat. & §. cit. b.). Enimvero facta acceptatione promissio revocari nequit (§. 596. part. 3. Jur. nat.). Ergo nec compromissum revocari potest parte altera invita. *Quod erat unum.*

Ast pactum a contrahentibus dissolvitur mutuo dissensu (§. 840. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque compromissum pactum est (§. 934.); idem quoque mutuo dissensu dissolvitur. *Quod erat alterum.*

§. 951.

Quoniam compromissum revocari nequit, parte altera *An arbitrio* invita (§. 950.), arbiter autem constituitur per compromis- receipto parsum (§. 945.); persona altera invita animum de imponendo fine tem unum

pœnitere li-controversie per arbitrum mutare nequit (§. 595. part. 3. Jur. nat.), consequenter arbitrio recepto pœnitere non licet (§. 597. part. 3. Jur. nat.), & contra invitum valet laudum (§. 944. 946.).

Nimirum quando arbiter per compromissum constituitur, cum compromittentes in eo convenient, quod per ipsum controversia decidi debeat (§. 945.), & hoc contra partem utramque pro vero habeatur (§. 428. part. 3. Jur. nat.), pacta vero servanda sint (§. 789. part. 3. Jur. nat.), quælibet pars obligatur alteri ad patientium, ut res controversa per arbitrum, quem elegerunt & qui arbitrium recepit, decidatur. Una igitur altera invita resistere nequit, ne decidatur. Pactum adeo semel perfectum cum maneat validum, etiam pars una ab eo recedere velit; laudum quoque valet adversus invitum pronunciatum (§. 946.).

§. 952.

An ad arbitrium recipiendum compelli possit. Etenim vi-
trium reci libertatis naturalis nemo in agendo dependet ab ullo alio,
piendum nisi a scipio (§. 153. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem si qui
quis com- velint ejus arbitrio uti, ab ipsis voluntate dependet, utrum
pelli possit. id recipere velit, an nolit. Quoniam itaque partibus, quæ
eum arbitrum esse volunt, non obligatur ad arbitrium recipiendum (§. 118. part. 1. Phil. pract. univ.); nec ipsis compe-
tit jus eum ad arbitrium recipiendum compellendi (§. 236.
part. 1. Phil. pract. univ. & §. 23. part. 1. Jur. nat.), consequen-
ter nemo ad arbitrium recipiendum compelli potest.

Arbitrium recipere officium humanitatis est (§. 655. part. 1.
Jur. nat. & §. 945. b.), ad quod alterum cogendi jus nemini
competit (§. 658. part. 1. Jur. nat.), adeoque absque injuria non
recipi potest (§. 859. part. 1. Jur. nat.).

§. 953.

Quando re- Quamprimum arbiter partibus promisit, se arbitrium recipere
cevio arbi-velle; ad rem controversam decidendam obligatus est, seu id recipere

pere tenetur. Etenim promittendo nos alteri perfecte obli-
gamus (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum arbiter trii fiat ne-
qui electus est, dum arbitrium se susciperē velle promittit,
utique promittat, se rem controversam decidere velle (§.
945.); ad eam decidendam obligatur, adeoque arbitrium
recipere tenetur (§. 118. part. 1. *Phil. præf. univ.*).

Quamvis enim arbitrium recipere sit officium humanitatis (*not.*
§. 952.) ; quamprimum tamen accedit promissio, ex eo fit perfecte
debitum (§. 438. part. 3. *Jur. nat.*), ut, quod ab initio erat voluntatis,
nunc fiat necessitatis. Quando partes arbitrium in aliquem con-
ferre volunt, utique habent animum, alterum sibi obligandi ad
controversiam decidendam. Quodsi ergo is arbitrium recipit,
hoc quoque promisit, adeoque ad hoc sese partibus obligasse
intelligitur (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 954.

*Partes mutuo consensu arbitrium revocare possunt, etiam si ar- De revo-
bitrum sibi obligarunt.* Quoniam enim partes, dum arbitrum zione arbi-
sibi obligarunt ad rem controversam decidendam (§. 953.), erū.
decisionem ipsi commiserunt (§. 641. part. 4. *Jur. nat.*), adeo-
que mandarunt (§. 640. part. 4. *Jur. nat.*), mandatum vero
revocare potest inmandator, si nondum fuerit adimpletum (§.
751. part. 4. *Jur. nat.*); partes etiam mutuo consensu arbitri-
um revocare possunt, etiamsi arbitrum sibi obligarunt.

Jus decidendi controversiam, in quo arbitrium consistit (§.
945.), non arbitri, sed partium duntaxat causa in eum transla-
tum, adeoque in ipsum revocabiliter translatum intelligitur (§.
16. part. 3. *Jur. nat.*). Constituitur arbiter ex compromisso,
quod mutuo dissensu dissolvi potest, quando partibus ita vide-
tur (§. 950.). Quando vero compromissum dissolvitur, cum
partes liberentur a mutua obligatione ad patiendum, ut per ar-
bitrum, sive per hunc arbitrum controversia ipsarum decidatur
(§. 836. part. 3. *Jur. nat.* & §. 945. b.), arbitrium quoque e-
vanescit

vanescit (§. 945.), atque adeo constitutioni arbitri repugnat, ut id in eum irrevocabiliter transferatur (§. 16. part. 3. Jur. nat.).

§. 955.

*An receptio arbitrii ob-
stante amicabi-
li compo-
nenti possunt?*

Quoniam partes mutuo consensu arbitrium revocare possunt, etiamsi arbitrum sibi obligarunt (§. 954.), adeoque ipsis integrum est nolle, ut controversia per arbitrām decidatur (§. 749. part. 4. Jur. nat. & §. 945. b.); rem controversi, vel sam. amicabiliter componere, vel de ea transfigere possunt, etiamsi arbitrium alius jam receptor.

ni.

Res partium agitur, non arbitri (§. 944.), & arbiter eligitur non alio fine, quam ut finem imponat controversiae de eadem (§. 946.). Quamobrem si fine arbitro ipsamet eidem finem imponere possunt, sive amicabili compositione (§. 869.), sive transactione (§. 890.); cessante fine, cessat etiam medium, consequenter arbitrium expirat. Facta nimis amicabili compositione, vel transactione, nulla amplius controversia est inter partes, quam decidi oporteat, adeoque arbitrio opus non habent (§. 945.). A voluntate litigantium unice pender, utrum litem amicabiliter componere, vel de re controversa transfigere velint, an nolint (§. 885.). Huic autem juri non renunciarunt, dum arbitrum constituerunt: quin potius jus mutandi voluntatem sibi reservasse intelliguntur (§. 377. part. 3. Jur. nat.), jure controversiam decidendi nonamis revocabiliter in arbitrum translato (not. §. 954.).

§. 956.

*De alio arbitrio
eligen-*

do. Similiter quia partes mutuo consensu arbitriū revocare possunt, etiamsi arbitrum sibi obligarunt (§. 954.), adeoque ipsis integrum est nolle, ut per hunc arbitrum controversia decidatur (§. 739. part. 4. Jur. nat. & §. 945. b.); si displicerit ejus arbitrio uti, qui id recepit, quin alium sibi arbitrum eligere possint partes, dubitandum non est.

Arbitri-

Arbitrium onus est, cui humeros suos submittit arbiter in gratiam partium (§. 945.), ex amicitia (§. 625. part. i. *Jur. nat.* & §. 634. *Psych. empir.*). Cumque partes in laudo acquiescerent teneantur (§. 946.), onus istud conjunctum est cum periculo incurriendi in odium partis alterutrius (§. 677. *Psych. empir.*). Qui adeo sapit, ægre non fert, quod hoc onus ab ipsis humeris ablatum in alios transferatur.

§. 957.

In voluntate tua unice positum est, utrum arbitrium recipere an ad arbitri velis, an nolis. Etenim quando partes arbitrium in te contrarium recipere volunt, decisionem controversiae suæ tibi mandare volebant (§. 945. b. & §. 640. part. 4. *Jur. nat.*). Ast in tua voluntate quis cogit luntate positum est, utrum mandatum suscipere velis, an non possitis. (§. 765. part. 4. *Jur. nat.*). Ergo etiam in voluntate tua unice positum est, utrum arbitrium recipere velis, an nolis.

Ostenditur etiam hoc modo. Arbiter non ante obligatus est partibus ad controversiam decidendam, quam ubi id promisit (§. 953.). Sed in tua voluntate positum est, utrum alteri quid promittere velis, an nolis (§. 386. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo etiam in voluntate tua positum est, utrum arbitrium recipere velis, an nolis.

Receptio arbitrii officium humanitatis est (§. 655. part. i. *Jur. nat.*), & quod ex imperfecte debito non fit debitum perfecte, nisi promittatur (§. 436. 438. part. 3. *Jur. nat.*) Non igitur necessitatis, sed mere voluntatis est, utrum arbitrium recipere velis, an nolis. Immo nec deesse tibi possunt rationes ad non recipiendum sufficienes, quas tamen alteri, nisi volueris, reddere minime teneris (§. 158. part. i. *Jur. nat.*).

§. 958.

Arbitrium receptum renunciare nequit arbiter, partibus invi- An arbitris. Etenim si quis arbitrium recipit, cum animo terminum renun- Nnnn 3 nandæ

*cieri pos-
site.*

nandæ controversiæ eidem conferatur (§. 946.), hoc ipso promisisse intelligitur partibus, quod controversiam decidere velit (§. 361. part. 3. Jur. nat.), consequenter ad eam decidendam obligatus est (§. 953.). Quamobrem cum ab hac obligatione, partibus invitis, seipsum liberare non possit (§. 674. part. 3. Jur. nat.); necesse est ut controversiam decidat. Quamobrem cum hoc non fiat, si arbitrium renuncietur (§. 766. part. 4. Jur. nat. & §. 945. b.); arbitrium receptum arbitrer renunciare nequit. *Quod erat unum.*

Quoniam vero partes mutuo consensu arbitrium revocare possunt, etiamsi arbitrum sibi obligatum habet (§. 954. multo magis hoc facere possunt, si ipse renunciare velit, consequenter si consentiant partes, arbiter arbitrium receptum renunciare valet. *Quod erat alterum.*

Renunciatio arbitrii revera per revocationem partium sit valida. Quando enim arbiter renunciat, partibus significat, quod controversiam decidere nolit (§. 766. part. 4. Jur. nat. & §. 945. b.). Quodsi partes in renunciationem consentiunt, itidem declarant se nolle, ut controversiam decidat (§. 658. part. 1. Pbil. pract. univ.). In hac autem significatione consistit revocatio (§. 749. part. 4. Jur. nat.). Quoniam itaque renunciatio arbitrii non valet, nisi accedat partium consensus, *vipræf.* renunciatio arbitrii revera per revocationem partium efficitur valida. Ceterum cum contractus inter arbitrum & partes initius mandatum sit, prout ex antea demonstratis patet (§. 957.); quæ de renunciatione mandati demonstrata sunt (§. 767. & seqq. part. 4. Jur. nat.), ea etiam ad revocationem arbitrii applicari possunt.

§. 959.

Ab arbiter

compelli pos-

fis ad conve-

ncer partes decidendam.

Quoniam arbitrium receptum renunciari nequit, partibus invitis (§. 958.); arbiter compelli potest ad controversiam inversam *ter parses decidendam.*

Nimirum

Nimirum non obstante renunciatione manet obligatus (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter jus exigendi, ut controversiam decidat, & eum ad decidendum compellendi, si facere recusat, quod partibus competit (§. 953. b. & §. 239. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), per renunciationem non tollitur, nisi a partibus remittatur (§. 95. part. 3. *Jur. nat.*): id quod ipsis facere utique integrum (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 960.

Controversia dicitur *decidi*, quando judicatur, cuiusnam *Decisio* con-
fit res controversa, vel cuinam quid debeatur aut num debe-
atur. *Decisio* igitur *controversiae* est judicium de jure parti uni
competente, vel de eo, quod eidem debetur, contra partem
alteram contradicentem. Quamobrem *qui controversiam* *decidit*, *pronunciare* *debet*, a quanam parte sit veritas
(§. 505. *Leg.*).

E. gr. Ponamus me & te controvertere de dominio rei cu-
jusdam. Tu dicas eam esse tuam; ego nego. Falsum est eam
esse tuam, adeoque vera est negativa, quod scilicet tua non sit.
Quodsi ergo adversus te pronunciatur; rem tuam non esse,
consequenter me non esse obligatum ad eam tibi restituendam,
controversia deciditur. Similiter dico, te mihi debere centum
aureos; tu negas. Ego probo, te totidem mihi debere. Quod-
si qui *controversiam* decidere debet, pronunciet, te eos mihi
debere & solutionem imperat, *controversiam* decidit. Eo-
dem modo patet, decidi *controversiam*, si deficiente probatio-
ne te ab obligatione solvendi centum aureos, quos prætendo,
absolvat, seu, si pronunciet, te non esse obligatum ad centum
aureos mihi solvendum.

§. 961.

Quoniam arbiter *controversiam* decidere debet (§. *Ad quidnam*
945.), *controversia* autem deciditur, quando judicatur, cu-
jusnam sit res *controversa*, vel cuinam quid debeatur, aut num *partibus ob-*
debeantur. liget.

debeat, seu a quanam parte stet veritas (§. 96.60.); arbiter *dijudicare* debet, *cujusnam sit res controversa, vel cuinam parti quid debeat, aut num debeat, seu a quanam parte stet veritas, adeo que pronniciare tenetur, utrum ei, qui jus aliquod adversus alterum prætendit, revera competat, nec ne.* Et in hoc prænuntiatio laudum consistit (§. 945.).

Differit laudum a decisione controversiæ eodem modo, quo propositionem seu renunciationem a judicio differre ostendimus (§. 42. Log.). Decisio controversiæ actus intellectus est, quo de veritate ejus, quod petens allegit, statuitur: ast laudum actus externus, quo judicium istud decidentis parsibus significatur. Non attendenda hic est ratio etymologica, cur judicium istud decisio controversiæ dictum fuerit, nimirum quod eodem controversia finiatur, ne eidem amplius sit locus. Hoc enim venit a compromisso, quod in eo acquiescere velint partes, quod judicaverit arbiter (§. 946.), atque adeo ipsi decisioni extrinsecus advenit. Opponitur decisio compositioni controversiæ, qua five res controversa amicabiliter componatur, five transfigatur, controversiæ etiam finis imponitur (§. 869. 880.), sed non attenta veritate, quippe quæ in apricum minime producitur (§. 873. 883.). Hinc compositio suadetur; ast decisioni manus vietas dare debet is, contra quem deciditur (§. 922. part. i. Jur. nat.). Quamobrem arbitrator significat, quomodo rem controversam componi posse sibi videatur (§. 947.); ast arbiter declarat, utrum verum sit, nec ne, tibi jus quoddam competere, quod prætendis.

§. 962.

An de com-

Naturaliter non repugnat, ut compromittatur, compromissione rei tentes eo modo rem controversam componere velle, qui tercio cuidam controversia visum fuerit. Etenim a voluntate controvertentium unice in terram pendet, utrum item amicabiliter componere, vel de re compromissi controversia transigere (§. 885.), consequenter quomodo rem possit. controversam componere velint. Quod si ergo velint, rem contro-

controversam componi debere eo modo, qui tertio cuidam visus fuerit; quin ita convenire possint, dubitandum non est. Quamobrem cum tale pactum compromissum sit (§. 944.); naturaliter minime repugnat, ut compromittatur, controve- tentes eo modo rem controversam componere velle, quiter- tio cuidam visus fuerit.

Hoc compromisso nondum efficitur arbiter, cuius senten-
tia statut: salva enim manet differentia inter decisionem &
compositionem rei controversæ, de qua modo diximus (*not.*
§. 961.).

§. 963.

Arbiter impartialis esse debet. Etenim judicare debet, a cuiusnam controvertentium parte stet veritas, & pronunciare, *De imparti- cuinam revera jus controversum competitat* (§. 961.), ut adeo *alitate arbitri* eidem suum tribuatur (§. 923. part. 1. *Jur. nat.*), consequen- tri. ter de re controversa non statuere debet ex utilitate ejus, eui favet, nec, ubi prudentiæ locus est, utilitatem unius magis spectare, quam alterius. Quoniam itaque impartialis est, qui ex veritate, non ex partis unius utilitate de re contro- versa statuit, quantum datur, nec, ubi prudentiæ locus est, utilitatem unius magis spectat, quam alterius (§. 636. 935.); arbiter impartialis esse debet.

Obligatio hæc non modo naturalis est, cum lex naturæ ju- beat unicuique suum tribui (§. 923. part. 1. *Jur. nat.*); verum etiam ex pacto contracta, quo partes sibi eundem obligarunt ad rem controversam decidendam, quemadmodum ex ipsa de- monstratione intelligitur vi §. 953. Nihil adeo magis ad- versatur officio arbitri, quam partis studium, a quo animus e- jus quam maxime alienus esse debet.

§. 964.

Respectus personarum dicitur determinatio voluntatis, vel *Respectus*
(*Wolfi Jur. Nat. Pars V.*). O o o o nolun.

personarum noluntatis per motiva a persona desumpta, in cuius gratiam a-
quid sit. liquid sit, seposita veritate. Idiomate patrio dicitur *das An-*
sehen der Person.

E. gr. Quando arbitr̄ pronunciat, cuinam parti quid pr̄-
 stari debeat, & ideo sic pronunciat, non aliter, quod parti huic
 magis favet, quam alteri, seu quod utilitati ejus prospicere vult,
 respectu personæ hoc facere dicitur. Ita si quis quantitatem
 eleemosynæ non æstimat ex indigentia petentis, sed ex eo, quod
 persona ipsius magis eidem placeat quacunque de causa, quam
 aliorum egenorum; respectu personæ hoc facere dicitur. Erit
 etiam respectus personæ, si quis mendicanti eleemosynam dare
 recusat, quod eum non amet, et si dicere nequeat, quare. Re-
 spectu enim personarum locus est non minus in actionibus
 negativis, quam positivis, seu in non factis, quam factis.

§. 965.

An respectus arbitro nullus esse debet respectus personarum. Etenim ar-
personarum biter ex veritate pronunciare debet, cuinam parti competat
locum habe- jus controversum (§. 961.), adeoque voluntatem suam ad
as in arb- sic, non aliter pronunciandum, seposita veritate, determinare
tro, nequit per motiva a persona partis illius desumpta. Quamob-
 rem cum respectu personæ hoc faciat, si hoc modo volunta-
 tem ad pronunciandum determinat (§. 964.); arbitro nullus
 esse debet respectus personarum.

Ita rem controversam non debet adjudicare ei, qui eadem
 magis indiget. Fieri hoc poterat in amicabili compositione,
 quam suadet arbitrator (§. 947.), & in qua jus suum remit-
 tit pars una in gratiam alterius; minime autem hoc admitten-
 dum in decisione rei controversæ, quæ arbitro commissa (§.
 945.).

§. 966.

An odio vel amore partis rum (§. 965.), consequenter is voluntatem suam ad sic, non
 aliter

De modis, quibus obligatio ex contractu tollitur. 659

aliter pronunciandum, seposita veritate, determinare nequit unius proper motiva a partibus desumpta (§. 964.); arbiter sic pronuncia- nunciare li- re de re controversa minime debet odio partis unius, vel amo, ceat arbistro, re alterius.

Rationes odii atque amoris utique desumuntur a persona, quam odio habemus, vel amore prosequimur (§. 649. 677. (*Psych. empir.*). Quamobrem quod sit odio, vel amore perso- næ, id utique sit respectu illius personæ (§. 964. b. & §. 887. *Psych. empir.*).

§. 967.

Vir bonus dicitur, qui justitiam & honestatem amat, quic- *Vir bonus* quid vero justitiæ ac honestati adversatur odit. Quamobrem *quinam sit.* cum justi (§. 927. part. 1. *Jur. nat.*) ac honesti esse debeamus (§. 969. part. 1. *Jur. nat.*); *Viri boni esse debemus.* Et quoni- am justus unicuique tribuit ius suum (§. 926. part. 1. *Jur. nat.*), honestus vero nil quicquam facit, nisi ad quod agendum ob- ligatus est, & quod jure suo agere potest, ad agendum vero, ad quod non agendum obligatur, vel quod jure suo facere nequit, nullo modo sese adduci patitur (§. 968. part. 1. *Jur. nat.*); *Vir bonus jus suum unicuique tribuit, nil facit, nisi ad quod faciendum obligatus est, vel quod jure suo facere potest, nec adfa- ciendum id se adduci patitur, ad quod non faciendum obligatus est,* vel quod nullo jure facere potest.

Facile hinc intelligitur, quam bene consultum foret generi humano, si non essent nisi viri boni. Jus naturæ docet, qua- lis esse debeat vir bonus; philosophia autem moralis & civi- lis, quomodo recto facultatum nostrarum usu viri boni effici- mur.